

Số: 1277/KH-SNNMT

Khánh Hòa, ngày 04 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện thực hiện nhiệm vụ Bình đẳng giới năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 11973/KH-KGVX ngày 25/11/2021 về việc thực hiện Chiến lược về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 và theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1077/SVN-XDCQ&CNTT ngày 03/4/2025 về việc thực hiện thực hiện nhiệm vụ Bình đẳng giới năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Bình đẳng giới năm 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ nhằm thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

Các phòng, các đơn vị căn cứ Kế hoạch số 11973/KH-KGVX ngày 25/11/2021 về việc thực hiện Chiến lược về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 và các văn bản hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động phù hợp tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch của Trung ương và chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác bình đẳng giới; vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Vận động toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở nghiêm túc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ**



Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tiếp tục triển khai Đề án số 07-ĐA/TU ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng và tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ đảm nhiệm các chức vụ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và lãnh đạo chủ chốt của tỉnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 với các nội dung phong phú nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự đồng thuận, ủng hộ của cả hệ thống chính trị và nhân dân về lợi ích, sự cần thiết của việc phụ nữ tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý và tầm quan trọng của công tác cán bộ nữ, quy hoạch cán bộ nữ, từ đó đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ, hướng tới thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

Đẩy mạnh các chiến dịch, các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ nhân Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 - 15/12); đổi mới hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các loại hình tuyên truyền trên nền tảng số phù hợp, sáng tạo, hiệu quả và có tính lan tỏa tốt.

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, điển hình trong chỉ đạo, triển khai, tuyên truyền, phổ biến về bình đẳng giới và các dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới, hỗ trợ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới.

## **2. Nâng cao năng lực và hoạt động quản lý Nhà nước về công tác bình đẳng giới và các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ**

Tiếp tục tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong chỉ đạo và triển khai thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm tham gia của các phòng, đơn vị, đoàn thể trong thực hiện bình đẳng giới, tạo điều kiện để phụ nữ phát triển và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Tiếp tục bố trí, sắp xếp cán bộ lãnh đạo quản lý là nữ tham gia đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán bộ nữ theo lộ trình phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục quan tâm, thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

Đầu tư, xây dựng, duy trì và phát triển các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là xâm hại tình dục và quấy rối tình dục.

Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11-15/12/2025 với mục tiêu hiệu quả, sáng tạo, tiết kiệm, có sức lan tỏa, phù hợp tình hình thực tế.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường các phòng, Trường các đơn vị có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chương trình truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 và giai đoạn 2021-2025 và tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 trên địa bàn tỉnh đến toàn thể công chức, viên chức và nhân viên trong toàn Sở đồng thời hướng dẫn công chức, viên chức và người lao động tham khảo các chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới trên cổng thông tin điện tử của Sở, của tỉnh và các Trang chính thống của Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan.

2. Văn phòng Sở: có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới năm 2025 gửi về Sở Nội vụ theo quy định.

#### 3. Chế độ báo cáo

Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới năm 2025 về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 05/12/2025.

Đề nghị các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

(Kèm theo Kế hoạch số 11973/KH-KGVX ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh và Công văn số 1077/SVN-XDCQ&CNTT ngày 03/4/2025 của Sở Nội vụ)

**Nơi nhận** (VBĐT):

- Như trên;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- C Lan – Phó Giám đốc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, Hồng.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Duy Quang**